INDICAÇÃO Nº. 071/2013.
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 04 DE MARÇO DE 2013.
AUTORIA:- Vereador GUILHERME OLIVEIRA DA ROCHA.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro da maior brevidade possível, determine a realização dos estudos
necessários, através do setor competente, visando que seja informado a
cada um dos comerciantes de nossa cidade (que produzem lixo orgânico):
os respectivos dias e horários de coleta de lixo.

JUSTIFICATIVA: Em que pese o fato da limpeza pública ser realizada a
contento em nossa cidade, o desconhecimento do horário, por parte dos
comerciantes, muitas vezes, faz com que seja desperdiçado grande parte
do lixo orgânico ao longo de nossas vias públicas. Como todos sabem,
diversos tipos de lixos são produzidos pelos seres humanos, os quais lançados
no meio ambiente, infelizmente, produzem efeitos nocivos a todo eco-
sistema. Uma vez sendo divulgado o horário de coleta é que contaremos
com o apoio dos comerciantes que, obviamente, depositarão o lixo
produzido em horário que seja compatível com a realização da limpeza
pública, garantindo-lhe, ainda, mais efetividade a este serviço. Com esta
simples tarefa temos absoluta convicção de que estarão, todos,
contribuindo para o bem-estar social e o equilíbrio do meio ambiente.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 04 de Março de 2013.

GUILHERME OLIVEIRA DA ROCHA

Vereador